70.

Ad 5. & 6.

Sepè finis non distinguitur ab actione operantis.

Hinc merito dubitari potest, an actio voluntatis, ut elicita, an tantum ut imperata, possit esse finis voluntatis. Ad quam dub. respondet S. Thom. 1. 2. q. 1. ar. 1. ad 2. impossibile esse, ut actio voluntatis, quatenus elicita, esse queat finis eiusdem voluntatis, sed tantum ut imperata. Quæ responsio verissima est: quoniam, ut idem docet, impossibile est, ut primum appetibile sit ipsum velle voluntatis: at si actus elicitus voluntatis esset finis eiusdem voluntatis, primum appetibile voluntatis esset velle ipsius voluntatis: igitur impossibile est, ut velle elicited voluntatis sit finis eiusdem voluntatis. Maior constat: nam omne velle necessariò supponit aliquod appetibile; cum omne velle, sit alicuius obiecti velle; sicut omnis visio est alicuius visibilis visio: igitur impossibile est, ut velle sit primum voluntatis appetibile, cum necessariò supponat appetibile prius se, cuius est velle. Minor prob. nam velle elicited, necessariò habere debet suum obiectum: aut igitur hoc obiectum erit res aliqua, aut idem ipsum, aut aliud velle à se distinctum. Non res aliqua: alioqui non ipsum velle, sed res

71.

S. Thomas Actio voluntatis ut imperata, est finis eiusdem voluntatis.

ipsa esset voluntatis finis; nam finis est obiectum voluntatis. Non idem ipsum: quoniam, ut probatum est, ipsum velle nequit esse primum appetibile respectu sui, ergo necessariò erit aliud distinctum velle; atque adèd tale velle distinctum, erit imperatum à primo velle. Implicat igitur, ut velle quatenus elicited, sit finis voluntatis, non autem quatenus imperatum. Deducitur 1. non solum actus internos pertinètes ad ordinem intentionis, sed etiam actus externos spectantes ad ordinem executionis, esse propter finem: quoniam utriusque actus causantur à voluntate mota à bonitate finis præconcepta, vel immediatè & elicited, ut actus interni, vel mediatè & imperatived, ut actus externi. 2. Actiones, quæ ab hominis voluntate non pendent, non dici esse propter finem respectu hominis, sed tantum respectu Dei, ut actiones viæ vegetantis, quæ ab hominis voluntate non pendent, non dicuntur respectu hominis esse propter finem: quia id tantum dicitur ab aliquo propter finem fieri, quod ab ipso ex præconcepta bonitate finis ad finem ipsum ordinatur: nequit autem illa actio, quæ ab agente non pendet, ab ipso agente in finem ordinari.

Concludo igitur, agere propter finem esse, moveri ab intrinseco propter finem præcognitum ab agente. Excluduntur insensitiva, quæ non agunt propter finem, quia non cognoscunt finem, quantumvis agantur ab Authore in finem, quem ipse cognoscit. Non est autem necessaria libertas, sed sola requiritur præcognitio mediorum ad finem: quæ relatio formaliter à sola spiritali intelligentia rationis vsum habente, attingi potest, nullo modo ab appetitu sensitivo, nec à puero rationis inope, perfectè verò ab intelligentia libera, in qua nullus defectus cognitionis, perfectissimè a Beatis, in quibus defectus libertatis non obest, quo minus in ipsis causalitas finis reperiatur perfectissima, cum proportionem illam medij cum fine, seu rationis respectum percipiant clarissimè. Proinde libertas, vel necessitas actionis merè materialiter se habet ad agendum propter finem: cognitio ipsius relationis medij ad finem se habet formaliter principaliter. Quæ cognitio formalis cum desit in brutis & amentibus, ea dici non possunt agere propter finem, nisi materialiter & metaphoricè: proprie dici possunt agi in finem ab Authore natura sensitivæ, respectum illum medij ad finem præcognoscente: sicut inanima aguntur simpliciter in finem, ut sagitta in scopum à sagittante: hoc tamen discrimine, quod insensitiva finem nulla ratione percipiant, sensitiva ipsum saltem materialiter cognoscant.

SECTIO V.

An actiones divinae sint propter finem.

DVplex est genus divinarum actionum, immanentium unum, transeuntium alterum. Immanentium aliæ essentialis, communes toti sanctissimæ Trinitati, ut velle & intelligere: aliæ notionales personatum propriæ, ut generare, & spirare. Transeuntis sunt omnes operationes diviniæ ad extra, quibus creaturas Deus produxit, easque in suo esse conservat. De utrisque controvertitur. 1. Sent. affirmat, omnes operationes divinas, tam immanentes quàm transeuntis, esse propter finem. Est Pauli Soncinatis 5. Met. q. 2. quoniam ad veram causalitatem finalem nil aliud requiritur,

72. Etia. Aus. executioni sunt proprie finem.

Si à voluntate pendent

73. Actiois propter finem enim clarior

74. Actiois manens

Transeunt

75. Prima isti Sententia

quiritur, quàm metaphoricè moueri ad amandum finem, vel aliquid propter finem: sed Deus metaphoricè mouetur ad amandum suam bonitatem, & cætera propter ipsam; igitur omnes actiones diuinæ sunt propter finem. Maior prob. nam in hoc discriminatur causalitas finis à causalitate efficientis, quòd causalitas efficientis sit realis, realiter distincta ab ipso efficiente; causalitas autem finis sit metaphorica, ratione tantùm distincta à fine. Minor constat, quoniam Deus amat suam bonitatem, & reliqua propter ipsam, metaphoricè tantùm motus à sua bonitate. 2. Sent. docet, nullam actionem diuinam, neque immanentem neque transeuntem, esse propter finem. Fundam. quoniam agere propter finem, est distincta actione moueri ad operandum propter finem: sed Deus non mouetur distincta actione ad operandum propter suam bonitatem, nulla quippe distincta ratione, sed omnia per seipsum operatur Deus; igitur nulla actio diuina, neque immanens neque transiens, est propter finem. 3. Sent. affirmat, Deum agere propter finem, qui sit finis creaturarum, non autem propter finem, qui sit finis sui ipsius. *Est Durandi in 2. dist. 1. q. 6.* Fundam. prioris assert. quidquid Deus producit, producit vt volitum propter suam bonitatem præcognitam: sed quidquid producit volitum propter suam bonitatem præcognitam, producit illud propter suam bonitatem, tamquam propter finem eius, quod sic volitum producit; ergo quidquid Deus producit, producit propter se tamquam propter finem ipsius producti. Fundam. poster. assert. Finis est perfectiūs eius, cuius est finis: perfectiū autem semper perfectiūs est eo cuius est perfectiū: atqui non datur aliquid perfectiūs Deo, igitur nequit Deus agere propter aliquid quod sit ipsius finis. Confirm. finis non est boni possessi, sed possidendi; ergo nequit Deus operari propter seipsum tamquam propter finem sui, cum nihil magis à Deo possideatur, quàm ipse Deus à se ipso. 4. Sent. docet, secundum actiones transeuntes Deum verè & propriè agere propter finem, non secundum immanentes: Hæc sent. communior est inter recentiores, quam pauci Scholastici attingunt *in 2. dist. 1. vtrior quoque & sequenda.* Pro cuius explicatione

Dico 1. Nulla actio diuina ad intra est propter finem. Colligitur *ex S. Thom. 1. p. q. 19. ar. 5.* vbi vniuersaliter negat, volūtatis diuinæ assignari posse causam, eò quòd non distincto actu vult quæcumque vult. Fundam. quoniam vt aliqua actio sit propter finem, debet re ipsa distingui à fine: nulla autem actio diuina ad intra re ipsa distinguitur à bonitate diuina, igitur nulla actio diuina ad intra est propter finem. Maior prob. nam causalitas finis est realis: de ratione autem causalitatis realis est, re ipsa distingui à causa, cuius est causalitas; est enim causalitas realis dependentia effectus à sua causa; nequit autem idem realiter dependere à se ipso. Vnde qualis est distinctio inter causalitatem & causam, talis erit dependentia effectus à causâ. Cum igitur nulla actio diuina ad intra re ipsa distinguitur à bonitate Dei, nulla poterit habere rationem realis causalitatis finalis; atque adeò nec esse propter finem, cum idem prorsus sit esse causalitatem finis, & esse propter finem. Minor constat: nam neque actio diuina essentialis, neque notionalis, re ipsa distinguitur à bonitate diuina. Non essentialis, vt per se patet, cum hæc in Deo non sit elicitæ, sed subsistens, & prorsus identificata cum ipsa substantia Dei. Non

notionalis: quia licet notionalis processio passiuæ realiter distinguatur à principio producente, hæc tamen realiter distinguitur à bonitate ipsa Dei, à qua distingui deberet, vt esset realis causalitas finis, nam finis est bonitas ipsa Dei. *Dices:* Spirator producit Spiritum sanctum, non solum ex præconcepta bonitate naturæ, quæ à processione Spiritus sancti non distinguitur, sed etiam ex præconcepta bonitate personarum producentium, quæ à processione Spiritus sancti re ipsa distinguitur: ergo licet processio Spiritus sancti re ipsa non distinguitur à bonitate naturæ, re ipsa tamen distinguitur à bonitate personarum Patris & Filij producentium: ergo licet processio Spiritus sancti non sit realis causalitas finalis bonitatis naturæ, erit tamen realis causalitas bonitatis personarum producentium, ex quarum præconcepta bonitate procedit. Resp. distin. 1. consequens quoad 2. partem. Productio Spiritus sancti re ipsa distinguitur à bonitate personarum producentium, secundum esse naturale ipsarum, concedo; secundum esse intentionale & obiectiuum, secundum quod mouet voluntatem Patris & Filij ad spirandum, nego. Nam secundum hoc esse intentionale & obiectiuum omnes diuinæ personæ sunt in singulis personis: quia sicut singulæ personæ habent eandem cognitionem & amorem essentia, personarum, & creaturarum; ita in singulis personis sunt omnes diuinæ personæ secundum esse intentionale & obiectiuum; alioqui aliquod obiectum intelligeret & amaret vna persona, quod non intelligeret & amaret reliquæ. Confirm. Finis non causat, nisi secundum esse intentionale & obiectiuum, quod habet in intellectu producentis: atqui secundum hoc esse persona Patris & Filij non distinguitur à persona Spiritus S. nam quælibet persona diuina habet perfectam notitiam & amorem omnium personarum: igitur nequit productio Spiritus S. per modum finalizationis distingui à Patre & Filio, etiam si ab illis distinguitur per modum productionis; ac proinde esse possit realis productio, non autem realis finalizatio. Instabis: Deus amat se propter se, ergo amat se vt finem. Resp. disting. antec. amat se propter se tamquam propter veram causam finalem, nego; tamquam propter rationem amandi, concedo. Quare neg. consequ. nam vt amet se propter se, tamquam propter finem, requiritur distinctio amoris à fine, tamquam effectus à causa.

Dico 2. Omnis actio diuina ad extra est propter finem. Fundam. quoniam omnis actio diuina ad extra producit ex amore bonitatis diuinæ præconceptæ, distinguiturque realiter ab ipsa: sed quidquid producit ex amore bonitatis præconceptæ, distinguiturque realiter ab ea, est realis effectus finalis ipsius; igitur omnis actio diuina ad extra est propter bonitatem Dei, tamquam propter finem. Nec obstat, quòd in nobis non solum actio transiens, sed etiam immanens, ipse scilicet amor finis, à quo proximè causatur actio transiens, realiter distinguatur à fine; in Deo autem non nisi actio transiens realiter distinguatur à bonitate diuina. Nam hoc non tollit, quin actio ipsa transiens, quæ realiter distinguitur à bonitate Dei, sit propter finem; sed solum quòd actio immanens, quæ non distinguitur à Deo, non sit propter finem: sicut ex eo quòd in nobis non solum actio transiens, sed etiam immanens distinguitur à principio producente, in Deo autem non nisi actio transiens distinguitur à potentia productiua, non sequitur, quòd actio diuina transiens, non sit vera causalitas

76. Secunda sent. Fundam.

77. Tertia sent. Fundam. prioris

Fund. post.

Conf.

78. Quarta sent. probabilius.

79. Nulla actio diuina ad intra est propter finem.

80. Obijciat

81. Resp. Productio S. Spiritus distinguitur à bonitate producentium re ipsa, secundum esse naturale

Confirm.

Instas Resp.

82. Omnis actio transiens est propter finem

83. Dices

Resp.

causalitas Dei producentis, sed solum quod actio immanens non sit ipsius vera causalitas.

84.
Deus operatur ad extra propter finem creaturarum;

Dico 3 Deus non solum operatur ad extra propter finem qui sit creaturarum, sed etiam propter finem qui sit suimetipsum, contra Durandum. Fundam. prioris assert. Deus producit creaturas propter suam bonitatem, ut perfectius est earumdem creaturarum: igitur operatur propter finem qui est finis ipsarum creaturarum. Nam operari propter finem qui sit finis alterius, est operari propter finem qui sit perfectius alterius; quia finis idem est quod bonum, bonum autem id quod perfectius: igitur operari propter finem qui sit alterius perfectius, est operari propter finem qui sit alterius perfectius. Sic operatur medicus sanitatem, ut finem aegroti. Nisi quod Deus operatur creaturas, ut ipsemet sit finis earum vel immediatè, ut respectu intellectualium; vel mediatè, ut respectu ratione carentium, quæ Deum ut finem immediatè non attingunt, sed solum mediante proximo fine, ad quem à Deo diriguntur. Fundam.

85.
Et sui ipsius Ratio

poster. assert. quoniam Deus uniuersa propter semetipsum operatus est; igitur in omni sua actione intendit Deus se ipsum ut finem sui. Quoniam Deum in omni actione se ipsum intendere ut finem sui, est perfectio nullam inuoluens imperfectionem; ergo concedenda est Deo, cui utpote actui puro concedenda est omnis perfectio imperfectionem non inuoluens. Antec. prob. nam Deum in omni actione se ipsum intendere ut finem sui, est in omni actione manifestationem suæ gloriæ, & communicationem suæ bonitatis, tamquam extrinsecam perfectionem, propriæ bonitati conducen-tem, intendere. Sicut cum Princeps actum liberalitatis exercet, habet se ipsum suamque bonitatem, quam talis actus cõdecet, ut finem. Vnde tandem in fine corp. concedit cit. loco Durandus, Deum hoc modo se ipsum ut finem intendere, non quidem sub ratione utilis, cum omnis utilitas sit ad supplendum aliquem defectum, qui in Deum cadere non potest; neque sub ratione delectabilis, non (ut Durandus ipse opinatur) eò quod delectabile spectat tantum ad bonum sensibile, cum reperiatur etiã in bono intelligibili; ad omne namque bonum, naturæ conueniens, sua sequitur delectatio; sed quia in Deum nulla ex extrinsecò bono propria delectatio cadere potest. intendit igitur se ipsum Deus solum sub ratione honesti, quatenus condecens & honestum est, Deum creaturis se communicare, & ex tali communicatione honorem & reuerentiam à creaturis sibi debitam intendere. Vnde fit, ut non modò Deus intendat se ipsum ut finem qui, sed etiam ut finem cui. Intendit autem se ipsum ut finem qui, quatenus per extrinsecam communicationem intendit suam bonitatem, ut manifestandam & honorandam à creaturis. Intendit se ipsum ut finem cui, quatenus eandem communicationem & manifestationem suæ bonitatis, & gloriam inde resultantem, vult & amat ut debitam & condecens suæ bonitati, iuxta illud: Ego Dominus, hoc est nomen meum, gloriam meam alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus. Sunt igitur creaturæ media ad diuinam bonitatè maiestatemque manifestandam: hæc per creaturas manifestata, est finis qui à Deo intentus, ipse autem Deus est finis cui talis bonitas per creaturas manifestata & glorificata intenditur. Vnde eadem diuina communicatio est simul finis qui creaturarum & Dei: creaturarum, ut utilis & perfectius intrinsecè earum; Dei, ut honorifica, & extrinsecè tantum perfectius.

86.
Deus sibi finis qui & cui

Isa. 42.

Ad fundam. 1. sent. neg. maior, si metaphoricè sumatur, ut ab arguente sumitur, ut opponitur reali; conced. si metaphoricè sumitur, prout sumi debet, & à reliquis Philosophis & Theologis sumitur, ut cõdistinguitur contra motionem causæ efficientis. Et tunc negandum est, in eo motionem finis distingui ab efficiente, quod motio finis distingui non debeat ab ipso fine, distingui autem debeat motio ab efficiente: nam in ratione realis causalitatis motio finis conuenit, cum motione efficientis, cum non minus vna quàm alia sit in suo genere vera causalitas. Solum autem dicitur causalitas finis metaphorica motio, quia non causat efficiendo, sed tantum alliciendo, trahendo que sua bonitate agentem ad efficiendum aliquid propter ipsum. Ad fundam. 2. nego, agere propter finem, esse actione immanente distincta, ut arguens in argumento assumit, ad operandum moueri; sed sufficere, ut agens actione distincta transeunte moueatur ad operandum propter bonitatem finis præconceptam.

Ad fundam. poster. assertionis sententiæ, quod tantum est contra nos, Resp. 1. falsam esse uniuersaliter maiorem; constat de sanitate, quæ finis est aegroti, cum tamen non sit perfectior illo. Resp. 2. duplicem esse finem, alterum intrinsecè perfectiuum, alterum extrinsecè tantum perfectiuum. Est igitur, finis intrinsecè perfectius subiecti, sit melior eo cuius est finis, quod tamen, ut probatum est, uniuersaliter verum non est; nego tamen, finem extrinsecè tantum perfectiuum, semper esse meliorem eo, cuius est extrinsecè perfectius; cum non repugnet, interdum esse imperfectiorem eo, cui intenditur ut finis: Ceterum finis, quem in omni sua operatione Deus intendit, non est intrinsecè, sed tantum extrinsecè perfectius Dei: est enim suæ bonitatis ac maiestatis manifestatio, nec non honor & gloria à creaturis exhibenda; quæ omnia extrinsecè tantum Deum perficiunt. Ad confirm. Resp. ex ea tantum sequi, non posse Deum operari propter se possidendum secundum aliquam perfectionem intrinsecam, non autem secundum aliquam perfectionem extrinsecam, nempe secundum manifestationem suæ bonitatis, & extrinsecam gloriam, honoremve à creaturis exhibendum.

DISPUTATIO II.

De ultimo fine hominis.

Hactenus de fine in communi, superest ut de ultimo fine hominis agamus; qui duplex est, alter respectu vniuscuiusque negotij & actionis humanæ, & dici potest vltimus secundum quid, alter respectu totius humanæ, imò & cuiuscumque creaturæ, tam ratione vtentis, quàm non vtentis, qui dicitur vltimus simpliciter. Dari autem vltimum finem respectu cuiuscumque actionis humanæ, euidenter constat hoc discursu. Datur in quavis serie negotiorum certa aliqua operatio, quam in ea serie primariò intendimus: ergo datur finis vltimus respectu cuiuscumque actionis humanæ. Anteced. constat experientiã. Conseq. manifestè deducitur. Quævis actio humana necessariò inchoari debet ab aliquo bono, obiectiuè alliciente agens, ad desiderium sui, & desinere in consecutionem eiusdem

eiusdem boni: ergo tam in ordine intentionis, quam in ordine executionis, dandum est aliquod primum unde incipiat intentio, & ultimum in quod terminetur actio, alioqui si nec daretur primum in intentione, quod habeat rationem mouentis, nec ultimum in executione, quod habeat rationem termini, nec inchoari posset intentio, nec perfici & consummari actio. His de ultimo fine secundum quid prenotatis, vberius disputandum de ultimo fine simpliciter. Vide sectionum indicem initio.

SECTIO I.

An sit ultimus finis totius humane vite?

Asertio affirmans est fide certa, & constans omnium, etiam Gentilium Philos. consensu, qui quamuis errauerint in constituendo ultimo fine; quippe qui alij in diuitijs, alij in voluptatibus, alij in honoribus, alij in externis, alij in internis animi bonis, alij alijs in rebus ultimam hominis felicitatem collocabant; omnes tamen conueniebant, dari ultimum finem, quem omnes tanquam ultimam ac summam nostram perfectionem expetimus, nostrisque actionibus intendimus. Prob. 1. Vnaquæque res creata habet suum finem, ad quem naturæ propensione, ac certa operatione determinatè tendit; ergo etiam homo suum finem habere debet, ad quem ex naturæ propensione inclinatur, & quem secundum rectam rationem in suis operibus intendere debeat: alioqui peioris conditionis esset homo, quam ceteræ res creatæ, cum finis sit summa perfectio rei, in qua tanquam in optimo conuiescit. 2. Experimur in nobis appetitum ad bonum; sed finis & bonum, teste Philos. idem sunt; ergo est aliquis humane vitæ finis, ad quem homo ordinatus est. Conseq. constat, quoniam natura nihil operatur frustra: esset autem hic appetitus ad bonum frustra, si nullus esset humane vitæ finis ultimus. Confirm. quælibet potentia habet optimum sui perfectiuum, in quo perfecte quiescit, ut sensus optimum sensibile, intellectus optimum intelligibile; ergo etiam appetitus rationalis habere debet optimum appetibile, in quo tanquam in ultimo sui perfectiuo quiescat: alioqui frustra nobis datus esset talis appetitus ad maius & maius bonum semper appetendum, nisi possibile esset optimum appetibile, quod eius capacitatem explere posset. 3. Euidens est lumine naturæ, dari primum agens intellectuale, quod omnia operetur propter aliquem finem, cum hoc sit commune omni agenti intellectuali, & imperfectionem non inuoluat: sed naturali etiam lumine constat, hunc finem, quem primum agens in suis operationibus intendit, non esse aliquid à se ipso distinctum; igitur euidens est naturaliter, dari aliquem finem ultimum rebus omnibus creatis communem. Minor prob. quia nequit Deus ut finem intendere, nisi quod est optimum; ergo non potest aliud à se distinctum, ut finem ultimum creaturarum intendere. Conseq. prob. quia Deus operando non intendit utilitatem propriam, cuius capax non est, sed utilitatem & commodum creaturarum quas producit, & suæ tantum bonitatis communicationem ac manifestationem.

Dices, hoc discursu non solum probari, Deum esse finem hominis, sed cuiuscumque creaturæ, etiam irrationalis: hoc autem falsum est, quia non

potest aliquid esse finis alicuius, nisi ab eo cognosci possit, quod soli competit naturæ intellectuali. Maior prob. nam finis non mouet, nisi alliciendo; non allicit autem nisi ut cognitus, ergo non potest esse finis eius à quo cognosci non potest. Confirm. nam finis est obiectum voluntatis, ergo non potest esse nisi naturæ intellectualis. Resp. dupliciter posse aliquid esse finem alicuius, vno modo tamquam id ad quod propria operatione se ipsum dirigit; atque hoc modo Deus est finis solius creaturæ intellectualis, quia sola creatura intellectualis potest se ipsam ad Deum, tanquam ad finem propria actione dirigere ac mouere. Alio modo tamquam id ad quod ab alio dirigitur, sicut scopus est finis sagittæ, ut à sagittante directæ; & hoc pacto Deus est finis omnium creaturarum, quatenus omnes creaturas dirigit, immediatè quidem ad proprios fines, ad quos illæ propria operatione tendunt, ultimatè verò ad manifestationem suæ gloriæ, ad quam manifestandam creaturæ tendunt ea ipsa operatione, qua tendunt ad proprios fines, quatenus illa substat directioni primi agentis. Eadem quippe actione lapis ex propensione propriæ naturæ tendit ad centrum, tanquam ad proprium finem, & ex directione primi agentis tendit ad Deum tanquam ad finem ultimum: sicut eadem actione, in genere efficientis, ignis pendet ab igne producente, & à Deo primo agente. Cum enim causalitas finis re ipsa coincidat cum causalitate efficientis, eadem actione quælibet res creata pendet à Deo in genere causæ efficientis, & finalis, quatenus per eandem actionem illi communicatur esse, & simul dirigitur ad manifestandam diuinam bonitatem: manifestant autem creaturæ diuinam bonitatem formaliter, per ordinem quem dicunt ad diuinam bonitatem, cuius sunt participationes: sicut effectus artificiosus manifestat sapientiam artificis, per ordinem quem ad artificem importat. Leg. S. Tho. 3. cont. Gent. à cap. 18. Vnde constat, Deum non modò sub ratione efficientis, sed etiam sub ratione finis immediatè concurrere cum quouis fine creato ad finalizandum: quia cum actio finis & efficientis sit eadem realiter, & Deus immediatè concurrat cum quolibet agente ad communicandum esse effectui; sequitur, ut immediatè etiam concurrat cum quolibet fine ad dirigendum effectum ad suum proprium finem, quem per propriam operationem consequitur.

Ex his duplex oritur dubium: Primum, An quid appetit homo, necessariò appetat propter ultimum finem. Negat Scotus in 4. dist. 19. q. 10. §. Ex his sequitur: tū quia possumus appetere aliquid, non referendo illud ad ultimum finem; non possumus autem velle aliquid propter ultimum finem, nisi id ad ultimum finem referamus: tum quia dum mortaliter peccamus, volumus aliquid quod est contra ultimum finem; ergo non quidquid appetimus, appetimus propter ultimum finem, quia non possumus appetere propter ultimum finem, quod ultimo fini opponitur: sicut non possumus appetere propter sanitatem, quod sanitati opponitur.

Affirmat S. Thomas 1. 2. q. 1. art. 6. & in 4. dist. 49. q. 1. art. 3. qu. 4. ad 2. & 3. & cum eo reliqui terè Scholast. Laborant in assignanda ratione. Pro qua nota, ultimum finem, ex Caser. cit. loco, sumi dupliciter: vno modo formaliter, pro bono adæquatè satisfaciendo appetitum rationalem, non considerando in qua re, vel subiecto, hoc bonum consistat: alio modo materialiter, pro hac vel illa re, in qua tale bonum, vel secundum rem ipsam, vel secundum apprehensionem nostram, consistat. Propositum dubium

Confirm.

7. Resp.

Deus est finis etiam omnium creaturarum.

8. Deus immediatè concurrat cum fine ad finalizandum.

9. Dubit.

An quod appetit homo, appetat propter finem ult. negat Scot.

10. Affirmant Scholast.

Omnia ap-
peti propter
ult. finem
formaliter
sumptum

non est de ultimo fine secundum poster. ratio-
nem, sed priorem, considerato tantum in com-
muni secundum formalem rationem boni ac fi-
nis ultimi. Hanc assignat rationem S. Thomas;
quidquid appetimus, appetimus sub ratione ali-
cuius boni veri, vel apparentis: omne autem bo-
num, eo ipso quod bonum est, suapte natura re-
fertur ad beatitudinem, quæ est bonum consum-
matum & perfectum; quia omne bonum inchoa-
tum & imperfectum suapte natura ordinatur ad
bonum consummatum & perfectum, sicut pars ad
totum: est autem beatitudo formaliter sumpta,
aggregatio omnium bonorum, ergo qui appetit
aliquod bonum, partem aliquam beatitudinis ap-
petat necesse est. Vnde in ipso amore boni particu-
laris includitur amor beatitudinis in comuni, sicut
in amore partis includitur amor totius. Quod ad e-
verum est, ut etiam qui peccat, aliud peccando non
quærat, quàm vel ut consequatur bonum quo ca-
ret, vel ut careat malo quod paritur. id quod ex-
pressit August. tract. de Epicureis & Stoicis, c. 3. *Nā
& qui bonus est, ideo bonus est ut beatus sit, & qui ma-
lus est, malus non esset, nisi inde se beatum esse posse spe-
raret.* Ceterum dicitur peccator constituere sibi ul-
timum finem in re creata, non quod in ea perfecte
quiescat tamquam in ultimo fine, sed quia amo-
rem ipsius præfert amori Dei, in quo vera beati-
tudo consistit; hoc est, spectato actu quo mortali-
ter peccat, ita se gerit ac si creaturam pro ultimo
fine intenderet, ex creature amore amicitiam cum
Deo dissolvens: atque ad e- virtualiter & inter-
pretatiue dicitur in ea sibi ultimum finem consti-
tuere, finem operis potius quàm operantis; finem
secundum quid, non simpliciter.

11.
peccator in
re creata
finem ult.

12.
Per actum
bonum ho-
mo intendit
ult. finem
etiam ma-
terialem:

At per ma-
lum, solum
formalem.

Est autem inter actum bonum & malum notan-
dum discrimen, quod per actum bonum homo nō
solum intendit ultimum finem formalem, sed etiam
ultimum finem materiale. Quia cum actus sit re-
feribilis in Deum tamquam in ultimum finem, qui
exercet illum, non solum intendit finem forma-
lem, sed etiam virtute intendit finem ipsum ma-
teriale, nempe Deum, ad quem actus bonus du-
cit. Per actum verò malum intendit quidem pec-
cator ultimum finem formalem, cum etiam per il-
lum intendat aliquod bonum delectabile, quod
est pars beatitudinis formalis; non tamen inten-
dit ultimum finem materiale, cum peccatum
auertat ab ultimo fine materiali, qui Deus est, ni-
si forte, *Ut S. Thomas docuit cit. loco in 4. simili-
tudinem aliquam ultimi finis materialis.* Quod
expressit August. lib. 2. Confess. cap. 6. his verbis:
*Nam & superbia celsitudinem imitatur, cum tu sis v-
nus super omnia Deus excelsus. Et ambitio quid nisi
honores querit & gloriam, cum tu sis præ cunctis ho-
norandus unus & gloriosus in æternum? Et senectia po-
testatum timeri vult; quis autem timendus, nisi vnus
Deus? Et blanditiæ lasciuientium amari volunt: sed
neque blandius est aliquid tua charitate; nec amatur
quidquam salubrius, quàm illa præ cunctis formosa &
luminosa veritas tua. Et curiositas affectare videtur
studium scientiæ, cum tu omnia summe noueris. Igno-
rantia quoque ipsa atque stultitia, simplicitatis & in-
nocentia nomine tegitur, quia te simpliciùs quidquam
non reperitur. Et ignavia quasi quietem appetit: qua
vero quies certa præter Dominum? Luxuria satieta-
tem atque abundantiam se capit vocari: tu autem es
plenitudo & indeficiens copia incorruptibilis suauita-
tis. Effusio liberalitatis obtendit umbram, sed bonorum
omnium largitor affluentissimus tu es. Auaritia mul-
ta possidere vult, & tu possides omnia. Inuidia de ex-
cellentia litigat: quid te excellentius? Ira vinaculam*

quærit: te iniustus quis vindicat? Timor insolita & re-
pentina exhorrescit rebus, quæ amantur, aduersantia,
dum præcauet securitati: tibi enim quid insolitum,
quid repentinum? aut quis à te separat quod diligis?
aut ubi nisi apud te firma securitas? Tristitia rebus a-
missis contabescit, quibus se oblectabat cupiditas, quia
ita sibi nollet, sicut tibi auferri nihil potest. Ita furni-
catur anima, cum auertitur abs te, & quærit extrate
ea, quæ pura & liquida non inuenit, nisi cum redit ad
te. Peruersè te imitantur omnes, qui longe se à te fa-
ciunt, & extollunt se aduersum te. Sed etiam sic te imi-
tando, indicant, creatorem te esse omnis naturæ: &
ideo non esse quo à te omnino recedatur. Ex quibus
beatitudinem, vel vt proximè, vel saltem vt re-
motè disponentem, aut certè vt remouentem im-
pedimenta ad illam; actum verò malum nullo mo-
do ad veram beatitudinem pertinere, cum potius
nos ab illa remoueat.

Ex his patet ad vtramque rationem Scoti, quia
non est necesse, vt qui hoc modo beatitudinem
appetit, bonum particulare, quod appetit, ad il-
lam actu referat; cum nec peccatum veniale sit re-
feribile in Deum; nec necesse est, vt omne quod
appetit, in ordine ad veram beatitudinem appetat
tamquam medium consecutiuum illius; quia
bonum particulare non appetit in ordine ad ve-
ram beatitudinem, quæ est Deus, sed in ordine ad
apparentem, quæ est bonum satians, vt apprehen-
sum tantum. Sic non repugnat creaturam esse fi-
nem peccantis mortaliter ultimum simpliciter, ap-
parentem.

2. Dubiū, An possit homo libera operatione co-
stituire sibi plures fines ultimos simpliciter. Resp.
cū S. Tho. 1. 2. q. 1. art. 5. negatiue, quia finis ultimus
debet totaliter explere appetitū rationalem, ita vt
nihil ei amplius expetendum supersit. Hæc enim
est ratio ultimi finis, vt in eo ultimo sistat & termi-
netur capacitas rationalis appetitus: at hoc ipso
quod quiesceret in pluribus, in nullo quiesceret
taliter & tamquam in ultimo, cum vnusquisque re-
linqueret appetitum ad vltiorem finem & bo-
num appetendum. Confirm. nam ultimus finis est
bonum se solo sufficiens: non esset autem bonum
se solo sufficiens, si relinqueret appetitum ad vl-
terius bonum; nam hoc ipso ad explendum ap-
petitum indigeret alio bono, & consequenter non
esset se solo sufficiens.

SECTIO II.

In quo ultimus finis & beatitudo obiecti-
ua hominis consistat.

DVplex finis seu beatitudo distingui solet, al-
tera obiectiua, formalis altera. Illa extrinse-
ca est, & a creatura intellectuali supposito distin-
cta; hæc intrinseca, & forma accidentaliter inhæ-
rens creature. Obiectiua præsupponitur ad for-
malem, tamquam specificatiuum ad suum specifi-
cabile. In hac sectione de obiectiua, in sequenti-
bus de formali disputabimus. Est autem obiecti-
ua res ipsa, cuius possessione beamur.

Per antiqua fuit Philos. opinio, quam Arist. 1.
Ethic. à cap. 4. & August. 19. de Ciuit. à cap. 1. & S.
Thomas 1. 2. tota q. 2. referunt, obiectiuam homi-
nis beatitudinem consistere in aliquo bono crea-
to; quod triplex cum sit, animi, corporis, & for-
tunæ, in aliquo istorum, vel in omnibus simul il-
lam consistere aiebant. Fundamentum, quia homo
non

non solum animo constat, sed etiam corpore: igitur ad consummatam hominis beatitudinem non solum pertinet bonum animi, sed etiam corporis. Corpus autem cum non nisi materialis boni sit capax, materiale bonum ad consummatam hominis beatitudinem pertinebit. Vnde *Arist. lib. cit. c. 8.* ad beatitudinem hominis pertinere ait bona externa. **Confirm. 1.** Perfecta beatitudo excludit omnem miseriam: indigentia autem externorum bonorum est aliqua miseria; igitur. **2.** Homo in pura natura constitutus posset esse beatus, & non per bonum increatum, cuius in eo statu non esset capax; ergo per bonum creatum.

17. Catholica sententia omnium Theologorum calculo firmata, est, obiectivam beatitudinem hominis consistere in solo Deo, bono increato: quoniam in eo bono tamquam obiecto & fine nostra beatitudo consistit, in cuius affectatione quiescit appetitus humanus: solus autem Deus est talis; ergo in solo Deo tamquam in obiecto & fine consistit nostra beatitudo. Maior patet ex ipsa beatitudinis definitione, quæ est *bonum quietans & satians*; ergo illud tantum erit bonum beatificans, in cuius affectatione quiescit & satiatur humanus appetitus. Minor probatur nam illud tantum bonum quietat & satiat humanum appetitum, quod in se omne omnino bonum claudit: nullum autem bonum, præter increatum, omne omnino bonum in se claudit, cum omne bonum, præter increatum, sit limitatum atque finitum in certa specie boni. Maior probatur nam illud bonum quietat atque satiat humanum appetitum, quod possessum non relinquit illum cum ulteriori tendentia ad aliud bonum: illud autem bonum non relinquit humanum appetitum cum ulteriori tendentia ad aliud bonum, quod in se vno continet quicquid potest humanus appetitus desiderare. Cum enim hic intra obiectum sue spheræ claudat omnem rationem boni, illud tantum obiectum poterit ipsum quietare, quod in se continet omnem omnino rationem boni; quod quamdiu non attingit, semper manet in continua tendentia ad ulterius bonum.

18. *Dices:* Appetitus humanus est finitus, ergo satiari potest bono finito. **Confirm.** Alioqui neque satiari posset bono increato possesso per actum finitum, quia adhuc manet in potentia ad perfectiorem actum. **Resp.** appetitum humanum esse finitum subiectivè, infinitum obiectivè; ac proinde satiari non posse, nisi bono increato, quod solum est infinitum. **Ad confirm.** nego sequelam. **Ad probat.** concedo, appetitum humanum manere in potentia obedientiali ad perfectiorem actum circa obiectum increatum clarè visum; nego tamen, manere inquietum & inpletum. Quia perfectior actus non affert Beato perfectiorem bonitatem ex parte obiecti, sed perfectiorem dumtaxat modum ex parte appetentis; eadem quippe obiectiva bonitas relucet omnibus Beatis: appetitus autem intellectualis principaliter satiatur bonitate obiecti; nam bonitatem ipsam actus appetit propter bonitatem obiecti, quatenus est possessio & consecutio ipsius.

19. Pro solutione argum. opposit. opin. nota, nos hic tantum disputare de beatitudine obiectiva ultima & perfecta hominis ut homo est, de qua etiam disputabant antiqui Philosophi, dum absolute pronuntiabant, illam consistere in aliquo bono creato: hanc verò nos dicimus consistere in ipso obiecto increato: nam hoc tantum perfecte satiari potest humanum appetitum, quo homo constituitur ut homo est. Quo posito, adhuc duplex fieri po-

test quæstio: Prima, An perfectio corporis pertineat ad perfectam beatitudinem hominis, & num possit perfecta beatitudo hominis saluari cum miseria corporis, & indigentia externorum bonorum. Secunda, Cuius beatitudinis capax esset homo in pura natura constitutus. **Ad 1. quæst. resp.** pertinere integraliter, non autem essentialiter: etenim Christus etiam in summis cruciatibus corporis, & extrema penuria rerum omnium, erat ut homo essentialiter beatus: & quilibet purus homo esset essentialiter beatus, etiamsi cum clara visione Dei, in qua beatitudo hominis essentialiter consistit, æternis cruciaretur tormentis. Ratio prioris: quia sicut corpus integrat hominem, ita & beatitudo corporis, hominis beatitudinem. Ratio posterioris: quia sicut beatitudo formalis essentialiter consistit in conjunctione cum summo bono, ita obiectiva in ipso summo bono vitaliter nobis coniuncta. *Dices:* Sicut corpus essentialiter integrat hominem, ita & beatitudo corporis, hominis beatitudinem. **Rep. nego conseq.** quia corpus convenit cum anima in ratione partis essentialis ad constituendum unum physicum compositum: at beatitudo obiectiva corporis non convenit cum beatitudine obiectiva animæ ad constituendum unum obiectum beatificum; quoniam obiectum beatificum propriè dicitur respectu appetitus intellectualis; alioqui, ut rectè infert *Arist. 1. Eth. c. 9.* etiam respectu bouis & equi daretur obiectum beatificum. **Ad 2. quæst. resp.** hominem in pura natura constitutum, capacem esse beatitudinis tantum imperfectæ; eo tamen modo, quo in eo statu beatitudinis capax esset, non posse esse beatum, nisi in bono increato per naturalem atque imperfectam possessionem illius, quæ sita esset in abstractiva cognitione Dei, & naturali dilectione eiusdem, cum practica operatione virtutis, qualem de facto in homine posuit *Philos. 10. Eth. c. 8.*

Nec refert, quod beatitudo illius status esset valde imperfecta, cum repugnantia carnis & spiritus, plurimam ignorantiam, peccandi pronitatem, libidine, pudore, mortalis vitæ miserijs, ac proinde homo aspiraret ad perfectiorem felicitatem, irritato semper appetitu, nil inquam refert, quin potuerit homo dici & esse beatus pro ratione status ipsi maximè naturalis, quantumvis imperfectissimè beatus. Cum enim homo natura sua, aut sibi relictus sit nihilum existentiam, nec ipsius naturæ sit debita existentia, multò minus ipsius naturæ existenti erit debita felicitas alia ab ea, quam sibi potest ut proprietatem acquirere, abstractivam scilicet Dei cognitionem, & amorem, nec perfectiorem Deus necessarîo infunderet, quam natura non exigeret, supernaturalem scilicet quoad modum, vel quoad substantiam. Ius igitur supremi Domini ac perfectionem nulla imperfectione mixtam Deo negat, qui beatitudinem, quantumvis imperfectam, in pura natura non constituit possibilem. Constituit illam possibilem Augustinus, licet illam de facto à Philosophis adstructam impugnarit.

SECTIO III.

An beatitudo nostra formalis sit aliquid increatum?

P RIMA sententia affirmat: Est *Hugonis de S. Vi-lore tom. 3. Opusc. de sapientia animæ Christi,* qui id tantum asserit de anima Christi, intuentem essentialiter

Duplex dicitur. **20.** *Ad primam Perfectio corporalis pertinet ad beatitudinem integraliter.*

Discrimen

Aristotel.

21. *Resp. ad secundum.*

Aristotel.

22.

Beatitudo naturalis imperfecta

ab Aug. agnita.

23. *Sententia affirm. illius.*

Conf. 1.

Conf. 2.

17. *Obiectiva beatitudo consistit in solo Deo. Ratio a priori.*

18. *Confirm.*

Appetitus humanus est finitus subiectivè, infinitus obiectivè.

Ratio.

19.

essentiam Dei per ipsam visionem increatam Dei, sibi formaliter communicatam per modum speciei expressæ: idque ut saluet, quo pacto iuxta Apost. ad Coloss. 2. in Christo inhabitet omnis plenitudo diuinitatis. Idem asserit de omnibus Beatis Ioan. de Ripa apud Capreol. in 3. dist. 14. q. 1. initio, ar. 2. & apud Caiet. 3. p. q. 9. ar. 1. initio, & alij apud Gregor. dist. 7. q. 2. ar. 1. Potissimum fundam. Ioan. de Ripa est, quoniam beatitudo nostra formalis consistit in clara visione essentia diuinæ: hæc autem nequit visione creata ab intellectu creato videri, sed visione ipsa increata, communicata creaturæ per modum speciei expressæ, & actus vitalis. Idem asserit de amore beatifico. Minorem probat 1. quia per visionem creatam non saluatur visio intuitiua Dei; in omni quippe visione, quæ realiter distinguitur à visibili, obiectum videtur in ipsa visione tamquam in specie & imagine. Igitur si visio, qua Beati Deum intuentur, realiter distinguitur à Deo viso, non poterit talis visio esse intuitiua, sed abstractiua & ænigmatica; ac proinde Beati non videbunt Deum in se ipso sicuti est, contra Scripturam. 2. Non saluaretur obiectiua apparentia infinitatis Dei in intellectu Beatorum: nam apparentia obiectiua non excedit formalem, cum sit effectus formalis ipsius; ergo si visio, qua Beati Deum vident, est creata, & consequenter finita, non poterit per eam Deus apparere obiectiue infinitus intellectui Beatorum. Confirm. quia obiectum apparens, non est obiectum ipsum realiter existens, sed intentionaliter expressum in sua specie atque imagine. Quod inde constat, quia variata apparentia formali, variatur obiectiua, alioqui si obiectiua esset res ipsa secundum se, non variaretur obiectiua, variata formali. 3. Sequeretur, creaturam non beati in ipso Deo ut in obiecto beatifico, sed in re creata. Sequela probatur: nam destructo per impossibile Deo, & conseruata visione creata de eodem Deo in intellectu Beati, adhuc Beatus foret Beatus, non secus ac nunc, cum eodem modo Deus obiectiue appareret intellectui Beato tunc, atque apparet nunc. 4. Si visio Dei esset creata, sequeretur, quod non posset æqualem cognitionem naturalem habere summus atque infimus Beatus, vterque habens omnia naturalia paria. Sequela probatur: nam quod intellectus creatus intensius versatur circa vnum actum, eò remissior efficitur circa reliquos; alioqui non tot, quin plures actus intensiores elicere posset, quod repugnat eius finitudini & limitationi. 5. Non repugnat, Deum communicari intellectui creato per modum speciei impressæ, ergo nec per modum speciei expressæ. Antecedens plerique de facto admittunt, concedendo, diuinam essentiam per modum speciei impressæ communicari intellectui Beatorum. Consequentia verò probatur, quia minus repugnat, Deum communicari per modum actus, quam per modum habitus; sed species impressa est habitus, expressa actus; ergo. 6. Non repugnat, Deum communicare suam personalitatem naturæ creatæ, ergo nec suam intellectionem intellectui Beatorum. Anteced. est de fide. Conseq. prob. quia maius est, communicare propriam personalitatem alienæ naturæ, quam propriam intellectionem intellectui creato; quia per illam facit vnum per se cum creatura, ratione cuius creatura dicitur verè & proprie Deus, quod non facit per intellectionem creaturæ communicatam.

24. Probas 1.
25. Secundò.
Confirmo.
26. Tertio.
27. Quarto.
28. Quinto.
29. Sexto.
30. 2. Sens. negans vera

Secunda sent. negat. Est S. Thomæ 1. 2. q. 3. ar. 1. Capreoli, Gregorij, Caietani lucis cit. & reliq. Scholast. in 4. dist. 49. Vnde oppositam sent. temerariam appellat Curiel 1. 2. q. 3. art. 8. q. sua 4. §. 5. Me-

dina & Vasquez d. 7. c. 2. grauioris nota illam ingimulant, moti varijs Scripturis & Concilijs: à Synodo Constantinop. 6. vbi actione 18. ex verbis Leonis 1. qua habentur Epist. 10. ad Flavian. Episc. Constantinop. c. 4. ita habetur: Agit vtraque forma cum alterius communionem quod proprium est; Verbo scilicet operante, quod Verbi est, & carne exequente, quod carnis est: nec enim in quoquam vnã dabimus naturalem operationem Dei & creaturæ. Et clariùs paulò post: Iuxta quam rationem & duas naturales voluntates & operationes consistemur. Atqui si anima Christi eadem visione & dilectione, qua Deus se ipsum cognoscit & diligit, cognosceret & diligeret, non duæ, sed vna foret in Christo operatio, contra Concilij confessionem. Quod si hoc de anima Christi verum est, à fortiori de quocumque Beato verum erit.

Prob. 2. Hæc veritas hac vnica ratione: Beatitudo nostra formalis sita est in operatione vitali, qua Deum videmus & diligimus: de ratione autem operationis vitalis est, ut vel sit eadem cum principio vitæ quod per ipsam operatur, vel saltem ut ab ipso principio vitæ actiue promanet: neutrum autem conuenire potest vitoni increatæ respectu intellectus creati; ergo beatitudo nostra formalis consistere non potest in visione increata nobis comunicata. Maior apertè colligitur ex illis Ioan. 17. Hæc est vita eterna, ut cognoscant te. Minor sublimptâ patet; nam neque vitio increata constituiere potest vnum identicè cum intellectu creato, neque ab ipso actiue procedere. Minor assumpta probatur à poster. nam vitaliter operando spiritus consumimus, ut patet ex animalis lassitudine: spiritus autem non consumitur patiendò, sed agendò. Neque dicas consumi spiritus, quia non solum patimur recipiendo, sed etiam agimus producendo in nobis actus vitales: quibus tamen productis non tendimus ad obiecta per actiuam inclinationem ipsorum ad obiecta, sed per passiuam dumtaxat receptionem eorum in nobis. Nam si hoc esset, posset quis diu in eodem actu absque vlla consumptione spirituum & lassitudine perseverare, cum tamen oppositum experientia constet. Ergo signum est, nos non tendere ad obiectum passiuam tantum informatione actus, sed actiua tendentia vitalis potentia ad obiectum; ita ut nil aliud sit vitalis operatio, quam actiua tendentia potentia ad obiectum, qua cessante cessat obiecti perceptio. Tunc à priori: quoniam videre, & appetere nil aliud formaliter importat, quam actiuam tendentiam videntis atque appetentis ad obiectum. Videre enim idem est, quod se ipsum ad visibile mouere: sicut appetere est se ipsum erga appetibile mouere. Vide dicta Tomo 1. disp. 9. sect. 10. Confirm. ex S. Thomæ 2. 2. q. 23. art. 2. in corp. de ratione amoris est ut sit voluntarius; nihil enim diligere possumus nisi voluntariè: voluntarium autem essentialiter importat actiuam tendentiam voluntatis ad obiectum; est enim ipsa actiua inclinatio voluntatis ad bonum præcognitum: igitur implicat, ut sit vitalis operatio, & non actiue procedat à principio vitæ, cuius est vitalis operatio, aut saltem sit eadem identicè cum ipso principio vitæ. Ad fundam. Hugonis, nego, ex cit. verbis Apost. aliquid in ipsius sententia fauorem colligi: non enim verba illa intelliguntur de plenitudine diuinitatis inhabitantis in Christo, per intrinsecam communicationem priorum actuum vitalium cognitionis & amoris increati, sed de plenitudine diuinitatis inhabitantis in Christo personaliter, per communicationem propriæ personæ, ut explicat August. epist. 57. ad Dardanum circa finem.

Prob. 1. Synod. Constantinop. 6. clariùs prior è sent. d. 17. m. 1.

31. Prob. 2. Beatitudo formalis est quid creatum.

Ioan. 17.

Actus vitales important actiua tendentiam operantis ad obiectum.

32. Confirmo.

33. Ad fund. Hugonis.

Ad fund. *Ioan. de Ripa, neg. minor.* Ad 1. probat. neg. sequela: Duplex enim distinguitur visio, altera expressiva obiecti in se, altera tantum ad ductiva seu inclinativa potentie ad obiectum secundum se. Per priorem videtur obiectum in ipsa visione intentionaliter expressum; per posteriorem videtur in se ipso realiter existens. Ceterum visio, qua Beati Deum cernunt, non est expressiva obiecti in se, sed ad ductiva tantum potentie ad obiectum secundum se; atque aded per illam non videtur Deus in ipsa intentionaliter expressus, sed in se ipso realiter existens.

Ad 2. pari modo neganda sequela. Ad prob. nego apparentiam obiectivam non excedere formalem; quando formalis est tantum ratio *quæ*, & pura tendentia ad obiectum. Duplex enim est apparentia obiecti, altera realis, quando obiectum per se ipsum apparet intellectui, præsupposita vnione vitali intellectus cum ipso obiecto: altera intentionalis, quando obiectum non per se ipsum, sed media specie sui apparet intellectui. Deus autem obiectivè apparet intellectui Beatorum, non per aliquam speciem aut imaginem sui, sed immediatè per se ipsum, posita tantum vnione vitali, quæ est visio ipsa vitaliter vnions intellectum Beati cum ipso obiecto increato secundum se. Pater ad confirm. cum sua prob. nam tunc variatur obiectiva apparentia variatà formali, quando formalis non est pura tendentia & vnio vitalis potentie cum suo obiecto, sed ad æquata causa formalis, & ratio expressiva ipsius obiecti in se ipsa, tamquam in propria & naturali imagine. Nam tunc, quia tota ratio, cur obiectum appareat potentie, est visio ipsa continens in se intentionaliter obiectum, variatà, variatur obiectum ipsum secundum esse apparentis & intentionalis: secus quando visio est pura vnio vitalis ad obiectum; quia tunc visio non est totalis & ad æquata ratio obiectivæ apparentiæ rei quæ videtur.

Ad 3. prob. neg. sequela, eiusque prob. quia cum visio beatifica non contineat Deum expressivè & intentionaliter, sed sit pura tendentia ad obiectum, quod per se ipsum immediatè terminat potentiam, Deo per impossibile non existente, nõ amplius videretur obiectum ipsum beatificum, cuius oppositum immeritò docet *Vasquez 1. 2. d. 7 in fine.*

Ad 4. Primò idem dici posset in opposita sententia: nam quamvis intellectus creatus non produceret visionem increatam, deberet tamen per illam attendere ad obiecta quæ per eam sibi repræsentarètur: quæ attentio minueret virtutem ad reliquos actus naturales. 2. respòdet *Capreol. loco cit. ar. 3. ad arg. loco 3. contra 1. concl. adducta;* ad 1. neg. sequel. quonia cognitio matutina, cum non fiat per speciem, sed immediatè per obiectum ipsum beatificum, non impedit cognitionem vespertinam, quæ est per propriam speciem rei. Sed contrà: nam siue cognitio sit per propriam speciem, siue per obiectum ipsum, semper requirit determinatam attentionem potentie, quæ minuitur circa reliquos actus; quò magis potentia occupatur circa vnum. Resp. 3. & dico, quòd quamvis ex vna parte minuatur virtus potentie ad plura obiecta in Verbo attendentis, ex alia tamen parte eadem virtus augetur: quia quantum minuitur de virtute naturali, tantò augetur de supernaturali: etenim lumen gloriæ non solum roborat potentiam ad cognoscenda obiecta in Verbo cognitione matutina, sed etiam in proprio genere cognitione vespertina; eò quòd omnis virtus inferior, ex coniunctione cum superiore perficitur intra suum gradum, vt constat de appetitu sensitivo, qui per coniunctionem cum intellectu hominis,

euadit intra suum gradum perfectior. Ad 5. neganda consequ. nam species impressa est principium purè effectuum, expressa verò est actus vitalis: potest autem Deus se communicare vt principium purè effectuum, non autem vt actus vitalis, quoniam hæc essentialiter postulat actiuam dependentiam ab intrinseco principio vitæ, quod per ipsam operatur. Quæ de causa neque potest Deus se communicare vt principium effectuum vitale; nam etiam hoc postulat dependentiam à principio radicali vitæ, quod per illud tamquam per suum intrinsecum & connaturale instrumentum operatur. Ad 6. neg. consequ. ob eandem rationem: nam intellectio ex natura sua postulat actiuam dependentiam, vel identitatem cum principio ipso intelligente: quam dependentiam non postulat persona à natura quam terminat, vel sustentat.

SECTIO IV.

An beatitudo nostra formalis consistat in actu, an in habitu?

Cum beatitudo formalis consistat in coniunctione creaturæ intellectualis cum summo bono; cumque coniunctio creaturæ intellectualis cum summo bono duplex esse possit, habitualis & actualis, meritò in litem vocatur, in quam ex his formaliter consistat. Porro habitualis coniunctio cum summo bono adhuc duplex esse potest, vel per vnionem essentiae cum Deo, vel per vnionem potentie cum obiecto increato.

Prima sent. affirmat, beatitudinem nostram formalem principaliter consistere in habituali coniunctione animæ cum bono increato; minus verò principaliter in actuali operatione potentiarum eiusdem animæ cum obiecto increato. Est *Henrici Quodlib. 13. q. 12. & Bonau. in 4. dist. 49. art. 1. q. 1. ad ult.* quorum ille habitualement hanc coniunctionem animæ ad Deum explicat per intimum illapsum & circuminfectionem diuinitatis in animam, exemplo ignis penetrantis profundè se cum ferro: ratione cuius penetrationis profundæ nihil apparet in ferro nisi ignis, cuius candore & ardore totum ferrum cædet & ardet. Ita ratione talis illapsus & circuminfectionis diuinitatis in animam, nihil apparet in anima nisi Deus, cuius increata luce lucet, & ardore charitatis ardet. Hic verò huiusmodi habitualement coniunctionem explicat per habitum de genere qualitatis, qui sit principium operationis, per quam vltimò, minus tamen principaliter completur nostra formalis beatitudo.

Quòd autem de ratione beatitudinis sit huiusmodi diuinitatis illapsus in ipsam essentiam animæ, probat *Henricus*: Quia non solum potentia, sed essentia ipsa animæ beatificabilis est; nam etiam ipsa essentia animæ habet appetitum innatum ad bonum increatum, atque aded per illud perfectibilis est: beatitudo autem est completa & ad æquata satietas totius appetitus intellectualis naturæ; igitur illa non solum consistit in coniunctione potentiarum cum obiecto increato, sed etiam ipsius animæ essentie cum Deo summo bono. Quòd verò hæc ipsa habitualis coniunctio essentiae animæ cum Deo, principaliter ad nostram beatitudinem spectet, probat *Henricus*: tum quia per eam beatificatur essentia, per operationem verò potentia, quæ est accidens animæ: tum quia per hanc Deus perfectius coniungitur nobis, quia intimius & immediatius, nempe per suammet essentiam increatam,

34. Ad fund. Ioan. de Ripa. Duplex visio obiecti.

36. Ad 2. probat.

Apparentia obiecti alia realis, alia intentionalis.

36. Ad conf.

37. Ad 3. probationem.

Vasquez. 38. Ad 4.

Capreolus resp. 2.

Contrà.

39. Respòdet 3.

40. Ad quinqu.

41.

42.

43. Prima sent.

44. Probat Henricus.

45.

Bonavent.

in creatam, nullo medio creato intercedente; cum potentius verò solum extrinsecè, & mediante operatione creata. Ceterum notat Bonav. habitum ut principium operationis pertinere ad beatitudinè, quia beatitudo est summa perfectio; igitur includit habitum ut principium sui. Probat autem pertinere principaliter, quoniam habitus est perfectior actu. 2. Sent. negat. Est S. Thoma 1. 2. q. 3. art. 2. Scoti in 4. q. 2. §. Ad questionem, & c. & Scholast. ibid. Arist. lib. 1. Eth. c. 7. 8. 9. & 10. & lib. 10. c. 6. 7. & 8. in quibus locis beatitudinè collocat in operatione, nullius habitus mentione facta. Pro cuius explicatione,

46.
2. Sententia
verior
S. Thom.
Scot.
Arist.

47.
Beatitudo
formalis nõ
consistit in
solo habitu.
Henricus.
Bonavent.

DICO 1. Nequit beatitudo nostra formalis essentialiter saluari in sola coniunctione habituali ad bonum increatum. Est omnium, quod nec ipse Henricus & Bonav. negant, sed tantum affirmant, habituales coniunctionem ad beatitudinè requiri ut quid principaliter. Fundamentum est, quoniam in ea coniunctione cum summo bono nostra beatitudo formalis essentialiter consistit, qua habitus rationalis appetitus quiescit: sed nulla coniunctio habitualis cum summo bono est huiusmodi; ergo. Maior est ipsa beatitudinis definitio: nam quamdiu rationalis appetitus non quiescit, nondum assecutus est suam beatitudinè, quæ in eo formaliter consistit, ut perfectè satiet atque expleat appetitum rationalem, tollendo ab eo omnem potentialitatem ad ulteriorem perfectionem, cuius est capax. Minor prob. quia nulla coniunctio habitualis unit ultimè appetitum rationalem cum obiecto beatifico; atque adè nulla coniunctio habitualis tollit potentialitatem ad ulteriorem perfectionem, cuius appetitus ipse rationalis est capax. Confirm. nam maior coniunctio habitualis creaturæ cum Deo excogitari non potest, quam per unionem hypostaticam; sed hæc non sufficit ad perfectè beandum appetitum rationalem, quia posset natura humana hypostaticè uniri Deo, & adhuc esse in potentia ad beatitudinè essentialè; cum non implicet, animam Christi esse unitam Deo hypostaticè, & eo non frui; ergo nequit formalis beatitudo creaturæ intellectualis essentialiter consistere in habituali coniunctione ipsius cum Deo.

48.
Confirm.

49.
Nulla habitus
conjunctionis
animæ cum Deo
spectat essentialiter
ad formalem beatitudinè.

DICO 2. Nulla habitualis coniunctio animæ cum Deo spectat essentialiter ad formalem nostram beatitudinè. Fundam. quoniam id non spectat essentialiter ad formalem nostram beatitudinè, quo sublato, adhuc integra manet nostra formalis beatitudo: atqui sublata quacumque habituali coniunctione animæ cum Deo, adhuc integra manet formalis nostra beatitudo; igitur nulla habitualis coniunctio animæ cum Deo spectat essentialiter ad formalem nostram beatitudinè. Maior patet, quia nihil est intimius rei, quam propria sui ipsius essentia; igitur si potest integra beatitudo nostra formalis quoad essentialia saluari absque habituali coniunctione subiecti cum bono ipso increato, talis coniunctio non erit de essentia beatitudinis nostræ formalis. Minor prob. nam formalis nostra beatitudo essentialiter consistit in affectione ultimi finis, & perfectæ possessione Dei, quatenus obiectum beatificum est: atqui totum hoc haberi potest absque vlla coniunctione animæ cum Deo. Minor constat, nam affectio ultimi finis, quæ est formalis possessio Dei, quatenus obiectum beatificum est, haberi potest per actus intellectus & voluntatis, independentè à quacumque prævia & antecedente coniunctione habituali creaturæ cum Deo; nam quidquid fieri potest per habitum, suppleri potest efficientè à Deo; neque ha-

bitus alio modo ad formalem nostram beatitudinè concurrat, quàm efficienter. Maior prob. quoniam beatitudo formalis est perfectæ possessio & affectio beatitudinis obiectivæ: sed hæc essentialiter consistit in ultimo fine, & obiecto ipso beatifico: ergo in ea dumtaxat essentialiter consistit beatitudo nostra formalis, quæ est perfectæ affectio & possessio beatitudinis obiectivæ.

Etenim dupliciter potest creatura intellectualis habitualiter coniungi cum bono increato, vel secundum essentiam, vel secundum potentiam: neutra autem coniunctio pertinet essentialiter ad formalem beatitudinè. Maior constat, nam secundum hanc duplicem dumtaxat rationem creatura intellectualis coniungibilis est cum Deo; etenim secundum essentiam coniungibilis est cum Deo, vel per modum obiecti diligibilis & filiationis adoptivæ, medio dono gratiæ sanctificantis, aut alterius qualitatis supernaturalis cum Deo diligente, & adoptante; vel per modum naturæ suppositabilis, media unionè hypostatica, cum aliqua persona divina suppositante. Secundum potentiam verò coniungibilis est per modum principij intellectivi & appetitivi, medio habitu luminis gloriæ & charitatis cum Deo obiecto intelligibili & appetibili. Minor prob. nam utraque habituali coniunctione sublata, tam ex parte essentia per gratiam & unionem hypostaticam, quàm ex parte potentia per habitum luminis, & charitatis infusæ, adhuc posset creatura perfectè beari per formalem coniunctionem cum obiecto ipso beatifico, media visione atque dilectione Dei.